
1.

2.

3.

4. 民生費（決算）

5. 衛生費（決算）

6. 後期高齢者医療特別会計(決算)

7. 介護保険特別会計（決算）

第 １ 章  総 括

は じ め に

八王子市の概況

人口と世帯





１．はじめに

　本市は、今年、市制１００周年という特別な年を迎える中で、都内唯一の中核市として、

福祉、保健衛生、子育ての分野において、その権限を最大限に活用し、様々な取り組みを

行ってきました。

　平成28年度に本市が実施した主な取り組みとして、まず、高齢者施策では、高齢者が住

み慣れた地域で健康に安心して暮らせるよう、市内３か所目となる高齢者見守り相談窓口

「シルバー見守り相談室中野」を昨年７月に都営中野団地内に設置しました。

　障害者施策においては、障害者が地域の中で安心して暮らせる環境づくりを推進するた

め、市内５か所の相談支援事業所に「地域生活支援員」を配置し、地域生活支援員による

アウトリーチ支援を開始しました。また、障害者就労施設等からの物品調達や障害者雇用

に積極的な企業を表彰する「障害者支援企業等表彰制度」を創設し、障害者の安定就労と

社会参加の促進を図りました。

　子育てに関する施策では、待機児童の解消及び安全な保育環境の確保に努め、民間保育

所６園の施設整備をはじめ、事業所内保育施設４施設を整備するなどにより、前年度に比

べ保育定員を１４０人増やしました。学童保育所につきましては、９施設を整備し、定員

を３５６人増やすとともに、新たに小学校の特別教室等を活用し、待機児童を対象とした

見守り事業を開始しました。

　健康・医療に関する施策では、妊娠期から子育て期までの切れ目ない支援を行う「八王

子版ネウボラ」は、大横・東浅川・南大沢の各保健福祉センターに相談員を配置し、全て

の妊婦を対象に面談を通じ、妊娠・出産・子育てに関する情報提供を行いました。

　保健衛生の充実に関する施策につきましては、市内精神科病院の精神保健福祉士と保健

所保健師が連携して精神科医療の治療中断者や未受診者への家庭訪問や適切な支援方針を

決めることで、早期に医療・福祉につなげる支援体制の構築を図りました。

「八王子ビジョン2022」に基づき、引き続きだれもが健康で安心して暮らすことができ

るよう、自立した生活を支援し、地域で支え合う社会づくりを進めます。
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２．　八王子市の概況
（平成29年4月1日現在）

　 ①　　位　　置

市役所の位置　　 東経　　136度19分07秒

　　　　　　　　　　　 北緯　　　35度39分48秒

極点の経緯　　　 最東　東経　139度25分48秒

　　　　　　　　　　　 最西　東経　139度09分42秒

　　　　　　　　　　　 最南　北緯　35度35分52秒

　　　　　　　　　　　 最北　北緯　35度43分07秒

　 ②　　周　　囲　　　　　　 95.8km

　 ③　　面　　積　　　　　　 186.38㎢

④　　ひろがり　　　　　　 東西　　　24.3km

　　　　　　　　　　 南北　13.4km

⑤　　海　　抜　　　　　　 最高　約862.7m

最低　約63.0m

※数値は、国土地理院発行の地形図上測定値である。
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３. 人口と世帯

（１）人口・世帯数の推移

（２）男女別・年齢別人口

男 女

2.16

186.38186.38

2.18

280,924

2,950

101.2

186.38

562,773

754

100.2

262,798

2.14

各年4月1日現在

3,0193,015

281,171

256,856

面　積（km2)

一世帯あたりの人口(人)

２８

279,884

増加数

伸指数

対前年比

２７

562,019

1,805

100.2

259,848

964

281,588

280,431

3,010

２９

281,849

人口 （人）

99.8

-930

102.4

2,992

101.2

対前年比

75 ～ 79 歳

80 歳 以 上

人

口

世

帯

男（人）

女（人）

計（人）

年齢

区分

世　帯　数

増加数

伸指数

561,055

人口密度（人/km2）

合 計

5 ～ 9 歳

0 ～ 4 歳

12,699

25 ～ 29 歳

20 ～ 24 歳

15 ～ 19 歳

12,044

10 ～ 14 歳

10,389

100

5.85

5.07

4.26

5.43

11,487

281,889

5.78

6.96

15,300

19,151

15,243

6.79

5.41

4.27

18,142

14,203

20,810

18,288

15,871

22,382

11,957

3.69

100

50 ～ 54 歳

30 ～ 34 歳

70 ～ 74 歳

23,344

16,300

19,623

45 ～ 49 歳

40 ～ 44 歳

35 ～ 39 歳

65 ～ 69 歳

60 ～ 64 歳

55 ～ 59 歳

構成比率(％)人口 （人）構成比率(％)

13,677

14,832

5.06

16,420

14,241

13,420

5.91

5.54

6.46

16,597

15,557

8.28

16,996

7.94

15,888

20,906

15,952

5.64

7.42

5.66

4.85

5.26

（平成29年4月1日現在）

3.47

7.67

4.78

7.41

4.50

9,753

4.09

5.63

6.05

8.56

5.55

6.35

6.49

24,049

15,596

7.94

17,847

22,299

21,532

280,906

資料：面積は国土地理院発行の地形図上測定値。人口及び世帯は「住民基本台帳世帯及び人口」 

※計欄の人口は、年齢不明のものを含む。構成比率は少数点以下3位を四捨五入しているため、

必ずしも100とはならない。 

区分 

資料：面積は国土地理院発行の地形図上測定値。人口及び世帯は「住民基本台帳世帯及び人口」 

※計欄の人口は、年齢不明のものを含む。構成比率は少数点以下3位を四捨五入しているため、

必ずしも100とはならない。 

区分 
年度 
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４．民生費（決算）

（１）　　民生費財源内訳の推移

 年　度

 区　分

※

※

※

※

※

( ※ 民生費に対する比率 )

（２）　　民生費の推移と一般会計に占める比率

 年　度

 区　分

（３）　　民生費の決算構成比率

 年　度

　費　目

38.5

21.8

0.1

39.4

22.1

38.7

21.2

0.1

33.3

32,081,115

単位：千円

２８

3.4

17.1

16,437,685

0.2

156,300

3.3

0.3

97,151,066

34.8

国 民 年 金 費

生 活 保 護 費

一般会計に占める比
率（％）

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

２７

3,260,648

44.2

42,945,916

0.1

２７

32.7

7.2

単位：千円

２８

32.9

6.7

50.4

97,151,066

50.0

２８

単位：％

老 人 福 祉 費

地　方　債

一 般 財 源

特

定

財

源

そ　の　他

（千円）

43.3

19.7

95,147,943

32.9

民 生 費

都 支 出 金

95,147,943

国庫支出金

6.5

31.9

２６

49.5

31,293,471

913,000

２６

民 生 費

財

源

内

訳

3.2

２６

3,145,524

46.2

3,023,243

41,154,320 44,571,129

96,391,753

18,763,909

1.0

33,838,059

17.3

16,787,843

２７

96,391,753

318,600
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（４）　　民生費歳出額の推移

単位：千円

7

3,352,298 3.5 98.8

104.0

1,103,759 1.1 96.6

105.6

19,470,695 20.0 98.2

1,143,116 1.2

19,834,570 20.6 99.0

96,391,753 100.0

116.1

66,665

101.3

0.1 105.2

14,268 0.0 81.1

3,219,662 3.3 68.4

30,501,413 31.6

1,620 0.0 95.3

404,231 0.4 32.0

6,439,978 6.7 104.0

２７

決算額
構成比
（％）

対前年度
比

17,117,222 17.8 107.5

14,190,343 14.7 108.1

106.4

102.2

984,295 1.0 104.9

63,344 0.1 123.7

105,259

98.7

95,147,943 100.0

0.1

143.1

29,326,246 30.8 104.0

20,037,858 21.1

4,703,712 4.9

3,394,258 3.6

1,261,271 1.3 235.2

6,190,043 6.5 102.7

17,591 0.0 105.4

対前年度
比

15,930,210 16.7 110.0

13,132,156 13.8 108.2

1,700 0.0 141.7

97,151,066 100.0 100.8

119,479 0.1

児
童
福
祉
費

児 童 福 祉 施 設 費

生

活

保

護

費

106,367 0.1

72,650

2,862,514 2.9 88.9

0.1 109.0

31,098,388 32.0 102.0

3,538,548 3.6

福
 
祉
 
費

老 人 福 祉 施 設 費

老 人 保 護 費

児 童 福 祉 総 務 費

計

基 礎 年 金 費

生 活 保 護 総 務 費

扶 助 費

国

民

年

金

費

老

 
人

児 童 保 護 費

児 童 青 少 年 費

２８

災 害 救 助 費

障 害 者 福 祉 費

16,447,430

２６

決算額
構成比
（％）

社 会 福 祉 施 設 費

国 民 年 金 総 務 費

予 算 科 目

社 会 福 祉 総 務 費

社
会
福
祉
費

96.1

15,031,374 15.5 105.9

5,140 0.0 317.3

16.9

361,989 0.4 89.6

7,003,708

対前年度
比

構成比
（％）

決算額

7.2 108.8

35,392 0.0 248.1



５．衛生費（決算）

（１）衛生費(財源内訳の推移） （２）衛生費の推移と一般会計に占める比率

 年　度

 区　分

※

※

※

※

※

( ※ 保健衛生費に対する比率 )

（３）衛生費歳出額の推移

単位：千円

保
 
健
 
衛
 
生
 
費

保 健 事 業 費

予 算 科 目

２６ ２７

計

保 健 所 費

地 域 医 療 推 進 費

1,388,883

103.0

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

213,306 3.7 90.5

1,058,853 18.6

24.3 113.7

看 護 学 校 費

斎 場 費

南多摩都市霊園管理費

0.6

17.6

35,633 0.6 105.2

151,750

公 衆 衛 生 費

環 境 保 全 推 進 費

63,298 1.1 105.8

1,080,974 18.9 99.2

0.2 102.5

33,862

2.6 105.1

13,605

105.9

166,632 2.9

14,845 109.1

地　方　債

特

定

財

源

単位：千円

２７

6,028,487

2.7

２８

予 防 費

242,879

73.4

衛 生 費
（保健衛生費）

都 支 出 金

保 健 衛 生 総 務 費

そ　の　他

財

源

内

訳

国庫支出金

一 般 財 源

1,691,113

106.2 17.9

1,061,181

6,028,487 100.0 105.6

137,814 148,314 2.5 107.6

6,018,690

94.1

100.0 99.8

1,093,090

0.0

00

4.0

6,018,690

3.0

160,528

19.9

181,380

18.2

1,199,261

0.0

4.2

106.1

63,675 1.1 100.6

146,496

254,400

74.6

1,053,065

２８

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

1,610,365

25.9 112.4

101.9

98.2

2.5 91.1

1,561,045

0.3

4,425,819

28.1 109.6

1,078,689

4,489,820

2.3

27.0 108.1

決算額
構成比
（％）

対前年
度比

1,542,749

232,742 3.9 109.1 213,597 3.6 91.8

1,535,737 25.5 98.4

5,708,658 100.0

単位：千円

45,196 0.8 126.8

16,950 0.3 114.2

62,213 1.0 97.7

168,379 2.8 111.0

17.5 99.2

26.8 95.2

1,164,874 19.4 108.0

　　　　年　度  

 区　分

3.1

6,028,487

一般会計に
占める比率(％)

3.2

衛生費（保健衛生費）
6,018,690

（千円）

２８２７
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６.後期高齢者医療特別会計（決算）

（１）     歳     入
単位：千円

年度別

科　目 決算額
構成割合

(%) 決算額
構成割合

(%) 決算額
構成割合

(%)

1 後期高齢保険料 5,298,263 48.96 5,425,703 49.40 5,776,925 48.48

　現年度分 5,270,100 48.70 5,392,612 49.10 5,745,635 48.22

　 　 特別徴収　現年度 2,798,341 25.86 2,772,324 25.24 2,962,235 24.86

　  　普通徴収　現年度 2,471,759 22.84 2,620,288 23.86 2,783,400 23.36

　滞納繰越分 28,163 0.26 33,091 0.30 31,290 0.26

2 使用料及び手数料 3 0.00 8 0.00 10 0.00

3 国庫支出金 － － 4,942 0.05 － －

4 都支出金 － － 11,297 0.10 11,814 0.10

5 繰入金 5,161,000 47.70 5,157,000 46.95 5,723,000 48.03

　療養給付費繰入金 3,613,037 33.39 3,550,713 32.33 4,023,450 33.77

　保険基盤安定繰入金 716,131 6.62 770,718 7.02 817,496 6.86

　　　都負担分 537,098 4.96 578,039 5.26 613,122 5.15

　　　市負担分 179,033 1.65 192,679 1.76 204,374 1.71

　事務費繰入金 161,842 1.50 169,804 1.54 174,424 1.46

　保険料軽減措置繰入金 309,117 2.86 280,803 2.56 329,762 2.77

　　　審査支払手数料分 130,496 1.21 102,995 0.94 129,440 1.09

　　　安定化基金拠出金分 0 0.00 0 0.00 0 0.00

　　　保険料未収金補填分 19,619 0.18 15,981 0.15 22,694 0.19

　　　低所得者対策分 5,332 0.05 5,777 0.05 6,158 0.05

　　　葬祭費分 153,670 1.42 156,050 1.42 171,470 1.44

　職員給与費等繰入金 156,858 1.45 182,734 1.66 166,724 1.40

　健康診査費等繰入金 204,015 1.88 202,228 1.84 211,144 1.77

6 繰越金 20,180 0.19 40,347 0.37 28,024 0.24

7 諸収入 340,739 3.15 344,218 3.13 376,031 3.16

10,820,185 100.00 10,983,515 100.00 11,915,804 100.00合計

２６ ２７ ２８
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（２）    歳    出

単位：千円

年度別

科　目 決算額
構成割合

(%) 決算額
構成割合

(%) 決算額
構成割合

(%)

1 総務費 309,879 2.87 337,730 3.08 334,285 2.81

　総務管理費 132,559 1.23 155,302 1.42 142,844 1.20

　　　職員費 89,550 0.83 91,235 0.83 86,160 0.72

　　　庶務経費 43,009 0.40 26,677 0.25 56,684 0.48

　　　電算システムの改修 － － － － － －

　 　社会保障番号制度に係る
システム改修

－ － 37,390 0.34 － －

　徴収費 19,820 0.18 30,328 0.27 19,241 0.16

　葬祭費 157,500 1.46 152,100 1.39 172,200 1.45

2 広域連合納付金 10,073,184 93.44 10,207,598 93.17 11,113,845 93.46

　療養給付費負担金 3,613,037 33.52 3,550,713 32.41 4,023,450 33.84

　保険料負担金 5,272,406 48.91 5,435,560 49.61 5,768,713 48.51

　保険基盤安定負担金 716,131 6.64 770,718 7.04 817,496 6.87

　事務費負担金 161,842 1.50 169,804 1.55 174,424 1.47

　保険料軽減措置負担金 309,768 2.87 280,803 2.56 329,762 2.77

　　　審査支払手数料 130,497 1.21 102,995 0.94 129,440 1.09

　　　安定化基金拠出金 0 0.00 0 0.00 0 0.00

　　　予定収納率不足分 19,619 0.18 15,981 0.15 22,694 0.19

　　　低所得者対策分 5,332 0.05 5,777 0.05 6,158 0.05

　　　葬祭費負担金 154,320 1.43 156,050 1.42 171,470 1.44

3 保険事業費 378,571 3.51 395,417 3.61 412,277 3.47

　健康診査 378,571 3.51 395,417 3.61 412,277 3.47

4 諸支出金 18,204 0.17 14,745 0.14 30,814 0.26

　償還金及び還付金 9,264 0.09 9,519 0.09 18,525 0.16

　一般会計繰出金 8,940 0.08 5,226 0.05 12,289 0.10

10,779,838 100.00 10,955,490 100.00 11,891,221 100.00合計

２６ ２７ ２８
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(３)　　平成２8年度　　　歳　　入
（単位：円）

対予算 対調定

1 5,769,136,000 5,859,708,900 5,776,925,300 100.1 98.6

5,733,086,000 5,786,365,900 5,745,635,600 100.2 99.3

2,957,072,000 2,954,753,800 2,962,235,500 100.2 100.3

2,776,014,000 2,831,612,100 2,783,400,100 100.3 98.3

36,050,000 73,343,000 31,289,700 86.8 42.7

2 1,000 9,600 9,600 960.0 100.0

3 900,000 0 0 0.0 0.0

4 6,392,000 11,814,000 11,814,000 184.8 100.0

5 5,803,586,000 5,723,000,000 5,723,000,000 98.6 100.0

4,023,451,000 4,023,450,418 4,023,450,418 100.0 100.0

817,496,000 817,495,879 817,495,879 100.0 100.0

174,291,000 174,423,801 174,423,801 100.1 100.0

347,070,000 329,761,819 329,761,819 95.0 100.0

129,441,000 129,440,313 129,440,313 100.0 100.0

0 0 0 0.0 0.0

40,000,000 22,693,500 22,693,500 56.7 100.0

6,159,000 6,158,006 6,158,006 100.0 100.0

171,470,000 171,470,000 171,470,000 100.0 100.0

193,399,000 166,724,483 166,724,483 86.2 100.0

247,879,000 211,143,600 211,143,600 85.2 100.0

6 28,024,000 28,024,536 28,024,536 100.0 100.0

7 390,957,000 376,030,934 376,030,934 96.2 100.0

2,000 92,300 92,300 4,615.0 100.0

1,000 92,300 92,300 9,230.0 100.0

1,000 0 0 0.0 0.0

3,036,000 1,309,700 1,309,700 43.1 100.0

3,000,000 1,299,800 1,299,800 43.3 100.0

36,000 9,900 9,900 27.5 100.0

375,794,000 360,527,040 360,527,040 95.9 100.0

175,050,000 175,050,000 175,050,000 100.0 100.0

200,744,000 185,477,040 185,477,040 92.4 100.0

12,125,000 14,101,894 14,101,894 116.3 100.0

1,000 0 0 0.0 0.0

1,886,000 3,842,294 3,842,294 203.7 100.0

10,238,000 10,259,600 10,259,600 100.2 100.0

11,998,996,000 11,998,587,970 11,915,804,370 99.3 99.3

科　　　目 予算現額 調定額 収入済額
収入割合（％）

後 期保険料 現年度分

後期保険料 特別徴収

後期保険料 普通徴収

後期保険料 滞納繰越

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

都 支 出 金

繰 入 金

療 養 給 付 費 繰 入 金

保 険 基 盤 安 定 繰 入 金

事 務 費 繰 入 金

保険料軽減措置繰入金

審 査 支 払 手 数 料

安 定 化 基 金 拠 出 金

予 定 収 納 率 不 足 分

低 所 得 者 対 策 分

葬 祭 費 負 担 金

職 員 給 与 費 等 繰 入 金

健 康 診 査 費 等 繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

延滞金加算金及び過料

延 滞 金

過 料

合　　　計

償還金及び還付加算金

保 険 料 還 付 金

還 付 加 算 金

受 託 事 業 収 入

葬祭費受託事業収入

健康診査費受託事業収入

雑 入

滞 納 処 分 費

東京後期広域連合補助金

雑 入
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(４)　　平成２８年度　　　歳　　出
（単位：円）

1 364,353,000 334,284,885 30,068,115 91.7

90,074,000 86,159,955 3,914,045 95.7

61,001,000 56,683,796 4,317,204 92.9

1,350,000 0 1,350,000 0.0

36,878,000 19,241,134 17,636,866 52.2

175,050,000 172,200,000 2,850,000 98.4

2 11,140,692,000 11,113,844,617 26,847,383 99.8

4,023,451,000 4,023,450,418 582 100.0

5,778,384,000 5,768,712,700 9,671,300 99.8

817,496,000 817,495,879 121 100.0

174,424,000 174,423,801 199 100.0

346,937,000 329,761,819 17,175,181 95.0

審 査 支 払手 数料 129,441,000 129,440,313 687 100.0

安定化基金拠出金 0 0 0 0.0

予定収納率不足分 39,867,000 22,693,500 17,173,500 56.9

低 所 得 者対 策分 6,159,000 6,158,006 994 100.0

葬 祭 費 負 担 金 171,470,000 171,470,000 0 100.0

3 456,901,000 412,276,934 44,624,066 90.2

4 32,050,000 30,814,536 1,235,464 96.1

19,759,000 18,525,400 1,233,600 93.8

償 還 金 19,723,000 18,515,500 1,207,500 93.9

還 付 加 算 金 36,000 9,900 26,100 27.5

12,291,000 12,289,136 1,864 100.0

5 5,000,000 0 5,000,000 0.0

11,998,996,000 11,891,220,972 107,775,028 99.1

科　　　目 予算現額 支出済額 不用額 執行率（％）

人 件 費

庶 務 経 費

社会保障番号制度に係るシステム改修

徴 収 経 費

葬 祭 費

総 務 費

広 域 連 合 納 付 金

療 養 給 付 費 負 担金

保 険 料 負 担 金

保健基盤安定負担金

事 務 費 負 担 金

保険料軽減措置負担金

予 備 費

合　　　計

保健事業費（健康診査）

諸 支 出 金

償 還 金 及 び 還 付金

一 般 会 計 繰 出 金

12



7. 介護保険特別会計（決算）

（１）　歳  入
単位：千円

決算額
構成比
％ 決算額

構成比
％ 決算額

構成比
％

7,114,874 19.2 8,300,426 21.6 8,607,059 22.4

851,249 2.3 927,831 2.4 908,142 2.4

38,714 0.1 43,124 0.1 46,857 0.1

8,004,837 21.7 9,271,381 24.1 9,562,058 24.9

2 0.0 2 0.0 100 0.0

5,833,151 15.8 6,095,325 15.9 6,206,308 16.2

748,858 2.0 764,138 2.0 897,964 2.3

－ － 30,644 0.1 142,419 0.4

－ － 244,182 0.6 329,150 0.9

29,550 0.1 － － － －

249,684 0.7 10,463 0.0 － －

1,086 0.0 1,316 0.0 1,291 0.0

12,683 0.0 17,702 0.0 8,786 0.0

6,875,012 18.6 7,163,770 18.6 7,585,918 19.7

9,540,654 25.8 9,429,302 24.5 9,641,521 25.1

40,980 0.1 34,197 0.1 217,959 0.6

9,581,634 25.9 9,463,499 24.6 9,859,480 25.7

4,866,154 13.2 4,959,506 12.9 5,066,621 13.2

－ － 16,276 0.0 89,012 0.2

－ － 122,091 0.3 164,575 0.4

14,775 0.0 － － － －

124,842 0.3 5,231 0.0 － －

5,005,771 13.5 5,103,104 13.3 5,320,208 13.9

1,881 0.0 1,004 0.0 737 0.0

介護給付費繰入金 4,072,066 11.0 4,185,943 10.9 4,201,060 10.9

地域支援事業繰入金(介護予防事業) 11,217 0.0 12,570 0.0 101,942 0.3

地域支援事業繰入金
(包括的支援事業･任意事業)

126,381 0.3 132,307 0.3 162,460 0.4

低所得者保険料軽減繰入金 － － 75,594 0.2 75,981 0.2

職員給与費等繰入金 495,520 1.3 581,810 1.5 580,488 1.5

事務費等繰入金 460,816 1.2 493,776 1.3 524,069 1.4

小計 5,166,000 14.0 5,482,000 14.3 5,646,000 14.7

132,658 0.4 0 0.0 0 0.0

5,298,658 14.3 5,482,000 14.3 5,646,000 14.7

561,763 1.5 478,091 1.2 431,343 1.1

2,116 0.0 1,558 0.0 2,323 0.0

3,732 0.0 3,900 0.0 4,661 0.0

5,848 0.0 5,458 0.0 6,984 0.0

35,335,406 95.6 36,968,309 96.2 38,412,828 100.0

（注）数値は千円単位に調整しているため、決算額及び構成比の内訳と合計が一致しない場合があります。

合            計

介護給付費準備基金繰入金

計

諸
収
入

延滞金加算金及び過料

雑入

計

支
払
基
金

交
付
金

介護給付費交付金

地域支援事業交付金

計

繰越金

都
支
出
金

介護給付費負担金

地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事
業)
地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事
業以外)

地域支援事業交付金(介護予防事業)

地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)

計

介護給付費準備基金利子収入

繰
入
金

一
般
会
計
繰
入
金

計

使用料及び手数料

国
庫
支
出
金

介護給付費負担金

調整交付金

地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事
業)
地域支援事業交付金(介護予防・日常生活支援総合事
業以外)

地域支援事業交付金(介護予防事業)

地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)

介護保険災害臨時特例補助金

介
護
保
険
料

第1号被保険者特別徴収保険料

事業費補助金

計

第1号被保険者普通徴収保険料

普通徴収保険料滞納繰越分

予算科目
２６ ２７ ２８
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（２）　歳　出
単位：千円

決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％ 決算額
構成比

％

624,753 1.8 732,546 2.0 740,953 2.0

28,159 0.1 27,082 0.1 29,606 0.1

60,295 0.2 62,754 0.2 62,980 0.2

247,796 0.7 264,800 0.7 268,876 0.7

1,466 0.0 2,002 0.0 1,150 0.0

962,469 2.8 1,089,184 3.0 1,103,565 3.0

居宅介護サービス給付費 13,918,416 39.9 14,493,643 39.7 13,380,432 35.9

地域密着型介護サービス給付費 2,017,986 5.8 2,233,357 6.1 3,855,141 10.3

施設介護サービス給付費 11,435,440 32.8 11,359,405 31.1 11,546,459 31.0

居宅介護福祉用具購入費 48,318 0.1 50,067 0.1 51,022 0.1

居宅介護住宅改修費 107,478 0.3 106,393 0.3 101,759 0.3

居宅介護サービス計画給付費 1,550,163 4.4 1,684,908 4.6 1,748,631 4.7

小計 29,077,801 83.4 29,927,773 81.9 30,683,444 82.3

介護予防サービス給付費 1,451,077 4.2 1,374,596 3.8 738,514 2.0

地域密着型介護予防サービス給付費 1,822 0.0 4,117 0.0 8,179 0.0

介護予防福祉用具購入費 10,182 0.0 9,418 0.0 10,037 0.0

介護予防住宅改修費 60,237 0.2 62,500 0.2 59,091 0.2

介護予防サービス計画給付費 201,307 0.6 229,178 0.6 135,781 0.4

小計 1,724,625 4.9 1,679,809 4.6 951,602 2.6

高額介護サービス費 659,311 1.9 743,954 2.0 885,422 2.4

高額介護予防サービス費 614 0.0 858 0.0 902 0.0

高額医療合算　介護サービス費 76,572 0.2 72,017 0.2 79,233 0.2

高額医療合算　介護予防サービス費 898 0.0 517 0.0 496 0.0

小計 737,395 2.1 817,346 2.2 966,053 2.6

特定入所者介護サービス費 1,003,859 2.9 1,028,058 2.8 975,275 2.6

特定入所者介護予防サービス費 269 0.0 306 0.0 161 0.0

小計 1,004,128 2.9 1,028,364 2.8 975,436 2.6

33,337 0.1 36,370 0.1 35,033 0.1

32,577,286 93.5 33,489,662 91.7 33,611,568 90.2

介護予防・生活支援サービス － － 12 － 741,799 2.0

一般介護予防 － － 59,283 － 73,772 0.2

小計 － － 59,295 － 815,571 2.2

介護予防二次予防事業費 44,726 0.1 41,515 0.1 － －

介護予防一次予防事業費 45,295 0.1 － － － －

小計 90,021 0.3 41,515 0.1 － －

包括的支援事業 547,838 1.6 582,055 1.6 729,735 2.0

介護給付費等費用適正化事業 16,155 0.0 16,549 0.0 14,742 0.0

家族介護支援事業 56,746 0.2 60,512 0.2 68,023 0.2

その他事業 22,326 0.1 21,690 0.1 23,435 0.1

小計 643,065 1.8 680,806 1.9 835,935 2.2

733,086 2.1 781,616 2.1 1,651,506 4.4

119,617 0.3 924,829 2.5 649,486 1.7

464,857 1.3 251,674 0.7 258,487 0.7

34,857,315 100.0 36,536,965 100.0 37,274,612 100.0

趣旨普及費

予算科目
２６ ２７ ２８

総
務
費

一般管理費

計

賦課徴収費

介護認定審査会費

認定調査等費

保
険
給
付
費

介
護
サ
ー

ビ
ス
等
諸
費

介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス
等
諸
費
高
額
介
護
サ
ー

ビ
ス
等
費

特
定
入
所
者
介

護
サ
ー

ビ
ス
等

費

審査支払手数料

計

償還金及び還付金

合                計

地
域
支
援
事
業
費

介
護
予
防
・

日
常
生
活
支
援

総
合
事
業
費

介
護
予
防

事
業
費

包
括
的
支
援
事
業
・

任
意
事
業
費

計

介護給付費準備基金積立金
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